
平成２３年４月１２日 

事 業 所 各 位 

 

東北地方太平洋沖地震に係る企業活動の影響緊急調査のお願い（追跡調査） 

 

石川県中小企業団体中央会 

会 長  五 嶋  耕 太 郎 

 

本会では、東北地方太平洋沖地震に係る県内中小企業者における影響調査を３月１５～１７日に実施し、非常に短期間の調査であったにもか

かわらず、２１４事業所より回答をいただき、「影響があった(２７．５％)」、「これから影響がありそう(５０．９％)」などの結果となりました。

ご協力いただきました事業所各位には改めて御礼申し上げます。 

このたび、大震災の発生から1ヵ月が経過し様々な被害が表面化しつつあり、今後の企業活動への影響が非常に懸念される中、本会としても

影響度合いの推移を把握したく、追跡調査を実施することといたしました。 

業務ご多用のところ誠に恐縮に存じますが、何卒ご協力いただきますようお願い申し上げます。 

なお、調査結果等は、当該調査のみに使用し、事業者を特定するような取り扱いは一切いたしません。 

また返信につきましては、誠に恐縮に存じますが、４月１８日(月)正午までにＦＡＸ（０７６－２６７－７７２０）にて返信願います

事 業 所 名 

。 

(差支えなければご記入ください) 

業     種 
(主力製造品等の業種を具体的ご記入ください) 電  話       －     － 

Ｆ Ａ Ｘ       －     － 

メールアドレス                @ 従業員数 人 

※問１、問２、問４及び問５は、□内に

問１ 今回の東北地方太平洋沖地震で貴社の企業活動にどれくらいの影響がありましたか。(どれか１つに回答) 

チェックマーク(✔)を記入願います。 

□ 多大な影響があった(目安：１日の生産量や販売・仕入金額等企業活動が通常取引の５割程度の増減)    

□ 多少の影響があった(目安：１日の生産量や販売・仕入金額等企業活動が通常取引の２～３割程度の増減)  

□ これから影響がありそう ⇒ 問２のb.にご回答下さい 

□ 影響はない 

 

問２ どのような影響がありましたか。またはありそうですか。(影響があった及びありそうともに複数回答可) 

項    目 
a.既に影響が 

あった 

b.これから 

影響がありそう 

①現地工場(支店、営業所)等の損壊により製・商品(原材料・部品)等を納品できず企業活動が低下 □ □ 

②取引先企業の影響により製・商品(原材料・部品)等を納品できず、企業活動が低下 □ □ 

③現地工場(支店、営業所)等の損壊により自社に製・商品(原材料・部品)等が入らず、企業活動が低下 □ □ 

④取引先企業の影響により自社に製・商品(原材料・部品)等が入らず、企業活動が低下 □ □ 

⑤現地工場等、関連会社や得意先へ人員派遣をできず企業活動が低下 □ □ 

⑥現地工場等、関連会社や得意先から人員派遣を受けられず企業活動が低下 □ □ 

⑦自粛ムードの高まりによる宿泊・宴会・イベント等の縮小・キャンセルによる企業活動の低下 □ □ 

⑧インフラ機能の低下や物流の混乱等により受発注ができず企業活動が低下 □ □ 

⑨現地工場等、関連会社の生産を自社で肩代わりすることとなり、企業活動が増加 □ □ 

⑩現地からの要請により企業活動が増加 □ □ 

⑪企業活動の低下による運転資金などの資金繰りに影響 □ □ 

⑫企業活動の低下による臨時休業や雇用調整の実施 □ □ 

⑬その他（                                        ） □ □ 

 

問３ 問２で選択した項目の中で一番大きな影響があった（ありそうな）事項について具体的にご記入ください。 

 

 

 

 

問４ 被災者の就業受入について、被災地から希望または要請があった場合に自社で実施することは可能でしょうか。  

□ 可能        □ 不可能       □ わからない     

 

問５ 震災による景気や業績への影響はいつまで続くと考えられますか。  

□ １か月程度     □ ３か月程度     □ 半年程度     □ １年程度     

 □ ２年程度       □ ３年程度       □ それ以上     □ わからない 

 

※その他要望等ございましたらご自由にご記入ください。 

 

 

ご協力ありがとうございました。    担当：石川県中小企業団体中央会 情報企画課  TEL:076-267-7711  FAX:076-267-7720 

⇒ 問２のa.に 

ご回答下さい 


